
1

COMUNE DI FORLÌ

SERVIZIO SERVIZI AL CITTADINO, GIOVANI, PNRR E FONDI EUROPEI

DETERMINAZIONE N. 1216 del 24/04/2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'ATTIVAZIONE DI UN 
PARTENARIATO CON ENTI DEL TERZO SETTORE, 
MEDIANTE CO-PROGETTAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 
55 DEL D.LGS N. 117/2017 E SS.M.I., PER LA 
REALIZZAZIONE DI PUNTI DI FACILITAZIONE 
DIGITALE NELL'AMBITO DEL PROGETTO ¿DIGITALE 
FACILE A FORLÌ¿, A VALERE SU PROGETTO ¿DIGITALE 
FACILE IN EMILIA ROMAGNA¿ IN ATTUAZIONE DELLA 
MISURA 1.7.2. DEL PNRR.CUP C69G23001480006 - NOMINA 
COMMISSIONE DI VALUTAZIONE

00 - NESSUNA CLASSIFICAZIONE DI BILANCIO 

Il Dirigente del Servizio



2

Richiamati:

• il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 
29 luglio 2021, n. 108 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure” ed in particolare, l’articolo 8 del suddetto decreto-legge n. 77 del 
2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, ai sensi del 
quale ciascuna amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) provvede al coordinamento delle relative 
attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;

• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito nella Legge 1º luglio 2021, n. 101 
recante: “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, che nella 
Missione 1 - Componente 1 – Asse - Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione 
digitale” del valore complessivo di 135.000.000,00 di euro, destina 132.000.000,00 di 
euro all’attivazione o potenziamento dei presìdi/nodi di facilitazione digitale da 
attivare attraverso specifici accordi con le Regioni che individueranno le PA locali 
preposte allo sviluppo di tali attività in collaborazione con altri soggetti (biblioteche, 
associazioni, scuole);

• la L.R. n. 11 del 24 maggio 2004 ss.mm. “Sviluppo regionale della Società 
dell’informazione”, in conformità della quale la Regione Emilia-Romagna “persegue 
lo sviluppo economico e sociale del territorio, stimolando la competitività del sistema-
regione con particolare riferimento all'adeguamento e all'innovazione delle 
infrastrutture, alla diffusione omogenea dell'utilizzo delle nuove tecnologie”, ed in 
particolare l’art. 6 “linee di indirizzo per lo sviluppo delle ICT e dell’e-government”;

• la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 38 del 23/02/2021 “ADER-Agenda 
digitale dell'Emilia-Romagna 2020-2025: Data Valley Bene Comune” che approva le 
linee di indirizzo delle otto sfide che l’Agenda digitale della Regione Emilia-Romagna 
e in particolare la sfida n. 2 sulle Competenze digitali che ha tra i propri obiettivi 
sostenere la crescita economica, socioculturale e ambientale, mediante la diffusione di 
competenze e consapevolezze digitali avanzate, con focus specifico rivolto al 
contrasto del gap di genere attuabile attraverso il  coinvolgimento attivo di soggetti 
pubblici e privati: scuole, enti della formazione professionale, biblioteche, laboratori 
aperti, attori dell’ecosistema dell’innovazione regionale, associazioni, fondazioni, rete 
degli spazi di aggregazione giovanile;

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 2200 del 12 dicembre 2022, con la quale si 
approvano:



3

 Il progetto operativo “Digitale Facile" per l’attuazione di una parte importante 
dello sviluppo della cittadinanza digitale attraverso la creazione di una rete di 
servizi di facilitazione digitale, composta da almeno 199 punti di accesso andando 
a fornire servizi ad almeno 159.000 persone nell’arco del triennio 2023-2025 e lo 
schema di Accordo tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per 
la trasformazione digitale e la Regione Emilia-Romagna “ACCORDO EX ART. 
15 LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 PER LA REALIZZAZIONE DELLA 
MISURA 1.7.2 ‘RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE’”;

L’ACCORDO EX ART. 15 LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA MISURA 1.7.2 ‘RETE DEI SERVIZI DI 
FACILITAZIONE DIGITALE” tra il Dipartimento per la trasformazione digitale e la 
Regione Emilia-Romagna registrato con protocollo n. 29 del 11 gennaio 2023;

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 857 del 29 maggio 2023, con la quale si 
approvano:

lo schema di avviso non competitivo con procedura a sportello, rivolto ai 
soggetti sub- attuatori avente ad oggetto “Avviso per la presentazione di progetti 
e richieste di intervento relativi al progetto “Digitale facile in Emilia-Romagna” 
attuazione della Misura 1.7.2 del PNRR. Assegnazione di contributi per la 
realizzazione dei servizi di facilitazione” con i relativi allegati;

lo schema di accordo ex ART.15 LEGGE 7 AGOSTO 1990, N.241 per la 
realizzazione della misura 1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione digitale” - 
Progetto “DIGITALE FACILE IN EMILIA ROMAGNA”, Allegato B);

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali";

Visto in particolare l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti i compiti 
relativi agli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Visto l'art. 38 dello Statuto del Comune di Forlì, relativamente alle attribuzioni dei dirigenti;

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 341/2019;

Richiamato il Decreto del Sindaco n.3 del 05/02/2021 con cui si affidava a decorrere dal 1° 
Luglio 2021 l'incarico di direzione del Servizio Sportelli Informativi e Servizi Demografici, 
oggi servizio Servizi al Cittadino, Giovani, PNRR e Fondi Europei, fino a fine mandato alla 
dott.ssa Rossella Ibba;

Visto il d.lgs 117/2017 “Codice del Terzo Settore” e in particolare l’art. 56 che disciplina la 
materia delle convenzioni tra amministrazioni pubbliche ed enti del terzo settore;

Premesso che:

• Con la DETERMINAZIONE N. 315 del 07/02/2024 si è dato avvio – in attuazione 
degli indirizzi espressi dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 



4

24.01.2024 – a un procedimento di co-progettazione, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 
117/2017, rivolto agli Enti del Terzo Settore, così come definiti dal D.Lgs. n. 
117/2017, aventi sede legale o sede operativa in Forlì e iscritti nel Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), per la realizzazione di punti di facilitazione 
digitale nell'ambito del progetto “Digitale Facile a Forlì”, a valere su progetto 
“Digitale Facile in Emilia Romagna” Misura 1.7.2. del PNRR - CUP 
C69G23001480006

Richiamato altresì:

• L’avviso pubblico per l'attivazione di un partenariato con enti del terzo settore, 
mediante co-progettazione, ai sensi dell'art. 55 del d.lgs n. 117/2017 e ss.m.i., per la 
realizzazione di punti di facilitazione digitale nell'ambito del progetto “Digitale facile 
a Forlì”, a valere su progetto “Digitale Facile in Emilia Romagna” in attuazione della 
misura 1.7.2. del PNRR - CUP C69G23001480006 avente num. protocollo 
17816/2024.

Dato atto che:

• Al termine dell’iter di co-progettazione è stata trasmessa in data 22/04/2024, 
rispettando i tempi indicati nell’avviso, una proposta progettuale definitiva, numero 
protocollo 49871/2024, avente in oggetto “ATTIVAZIONE DI UN 
PARTENARIATO CON ETS FINALIZZATO ALLA CO-PROGETTAZIONE 
DEGLI INTERVENTI/SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE - PROPOSTA 
PROGETTUALE DEFINITIVA”

Atteso che:

• L’avviso sopracitato prevede la nomina di una commissione, composta da n. 3 
membri, costituita nell'ambito del Servizio Servizi al Cittadino, giovani, PNRR e 
Fondi Europei e del Servizio Informatica e Statistica, che opererà in modo collegiale 
al fine di valutare le proposte progettuali definitive utilizzando i criteri di valutazione 
indicati nella sezione 8 dell’avviso.

• Ritenuto pertanto di nominare la Commissione per la valutazione della proposta 
pervenuta nell’ambito della sopra citata procedura ad evidenza pubblica, 
individuandone i componenti tra il personale del Comune di Forlì, nelle persone di:

1. Dott.ssa Rossella Ibba: Dirigente del Servizio: Servizi al cittadino, Giovani, PNRR e 
Fondi europei  – Presidente;

2. Mirko Capuano: Responsabile Elevata Qualificazione Unità Servizi Informativi Comune di 
Forlì – Componente;

3. Riccardo Casadei: Istruttore Informatico Servizio Informatica e Statistica – 
componente e segretario verbalizzante;

Dato atto che:



5

 nessun compenso è previsto per i componenti della suddetta Commissione;

 in caso di legittimo impedimento di uno o più membri della commissione si procederà alla 
nomina di un sostituto;

 la Responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., è la 
Dott.ssa Rossella Ibba;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 
bis delD. Lgs. 267/2000 e ssmii;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate nel presente 
dispositivo:

• di nominare la Commissione per la valutazione della proposta pervenuta nell’ambito 
del procedimento di co-progettazione di cui all’avviso pubblico per la realizzazione di 
punti di facilitazione digitale nell'ambito del progetto “Digitale Facile a Forlì”, a 
valere su progetto “Digitale Facile in Emilia Romagna” in attuazione della misura 
1.7.2. del PNRR. CUP C69G23001480006, con la  composizione di seguito indicata:

• Dott.ssa Rossella Ibba: Dirigente del Servizio: Servizi al cittadino, Giovani, PNRR 
e Fondi europei  – Presidente;

• Mirko Capuano: Responsabile Elevata Qualificazione Unità Servizi Formativi 
Comune di Forlì – Componente;

• Riccardo Casadei: Istruttore Informatico Servizio Informatica e Statistica – 
componente e segretario verbalizzante;

• di stabilire che i commissari, dipendenti del Comune di Forlì, opereranno in orario di 
servizio e si riuniranno il giorno 26 aprile 2024, senza alcun compenso aggiuntivo;

• di disporre che la Commissione di valutazione, previa dichiarazione dei componenti di 
insussistenza delle condizioni di cui all'art. 35 bis d.lgs.165/2001, resa ai sensi degli artt. 
46 e 47 del  DPR 28.12.2000 n. 445, integrata con quanto previsto dal vigente Piano 
triennale per la prevenzione   della corruzione e trasparenza (PTPCT) per il triennio 2024-
20265, operi secondo le modalità ed i criteri riportati nell’avviso, redigendo apposito 
verbale;

• di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità 
contabile in quanto non comporta assunzione di impegni di spesa e non ha pertanto 



6

riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 
quindi, ha decorrenza ed effetto immediato;

• di dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi della L. 
241/90 e s.m.i., è la Dott.ssa Rossella Ibba;

• di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, e ss.m. ii.;

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del 
Comune di Forlì nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Emilia Romagna, entro il termine di 60 giorni o, in alternativa, il ricorso straordinario al Capo 
di Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o 
comunque da quando l’interessato ne abbia avuta piena conoscenza.

 Il Dirigente del Servizio
 Rossella Ibba

documento sottoscritto digitalmente


